
  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 19 de agosto de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº CXV– Lei Municipal nº 853/2014. 

LAUDO TÉCNICO 

A empresa vencedora do Processo Licitatório nº 057/2024 – modalidade Pregão Eletrônico nº 18/2024, 

NUTRILAR EXPRESS LTDA, entregou as seguintes amostras: 

LOTE 01 

ITEM QUANTIDADE PRODUTO MARCA 

01 01 

POLPA DE FRUTA 

CONGELADA – SABOR 

GOIABA 

BOACHÁ 

02 01 

POLPA DE FRUTA 

CONGELADA – SABOR 

ABACAXI 

BOACHÁ 

03 01 

POLPA DE FRUTA 

CONGELADA – SABOR 

MANGA 

BOACHÁ 

 

Parecer: As amostras foram analisadas e entregues dentro do prazo estipulado. O método de 

avaliação consistiu em análise das embalagens para averiguação das características solicitadas no edital e 

degustação dos produtos para que fossem avaliadas as características sensoriais (sabor e rendimento). 

Estando de acordo com o edital e com os padrões de qualidade exigidos, esse lote encontra-se 

APROVADO e adequado para utilização na Alimentação Escolar.  

 

Taquaraçu de Minas, 19 de agosto de 2024. 

 

Mayara Micaelle Della Costa Silva 

Nutricionista RT PNAE – CRN 9/12308 

 

Renilde Aparecida Mendonça Ferreira 

Secretária Municipal de Educação 

 

Maria Ângela dos Santos 

Auxiliar de Serviços Gerais 

 

 

 

 

 

 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 19 de agosto de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº CXV– Lei Municipal nº 853/2014. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 76/2024 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 052/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2024 

 

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

 

CONTRATADA: VENANCIOS EMPREENDIMENTOS LTDA  

CNPJ: 45.770.117/0001-92 

 

OBJETO: Aquisição de Motocicleta 0 KM e Capacete, para Atender as Necessidades da Secretaria 

Municipal de Saúde. 

 

VALOR DO CONTRATO: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) 

 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.05.02.10.305.0003.1039.4.4.90.52.00 (Fonte 1.755) 

 

 

VIGÊNCIA: 19/08/2024 à 31/12/2024 

 

 

ASSINATURA: 19/08/2024 

 

 

Otoniel Lúcio Pinto - Secretário Municipal de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 77/2024 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 062/2024 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2024 

 

 

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

 

CONTRATADO: ASSETEC INFORMATICA LTDA - ME 

 

CNPJ: 03.652.023/0001-79 

 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 19 de agosto de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº CXV– Lei Municipal nº 853/2014. 

OBJETO: Contratação de serviços especializados em implantação e customização de aplicativo de gestão 

pública municipal integrado a plataforma digital, incluindo organização, estruturação e acompanhamento 

das rotinas de funcionamento da Secretaria Municipal de Saúde. 

 

 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 02.05.02.10.301.0003.2081.3.3.90.39.00 – FONTES: 1.500, 1.600 e 1.621 

 

 

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais). 

 

 

VIGÊNCIA: 19/08/2024 à 18/08/2025 

 

 

ASSINATURA: 19/08/2024 

 

 

Otoniel Lúcio Pinto – Secretário Municipal de Saúde 

 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 59/2021 
 

 

 
CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

 

CONTRATADO: A J MOREIRA NETO CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA 

CNPJ: 27.074.245/0001-10 

 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20/08/2021. 

 
OBJETO: PRORROGAÇÃO de prazo de vigência por 12 (doze) meses do Contrato nº 59/2021, cujo objeto 
é Contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos, assessoria e consultoria 
na elaboração, execução e fiscalização de projetos, pareceres, estudos, planejamentos e gestão de 
recursos municipais, estaduais e com a união de forma continuada. 
 
VIGÊNCIA: 20/08/2024 à 19/08/2025. 
 
 DATA DE ASSINATURA: 19/08/2024. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do Art. 57 da Lei 8666/1993 e Clausula Décima do Contrato 

 

Ricardo Marcílio Bezerra Romanhol-Secretário Municipal de Administração 

 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 19 de agosto de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº CXV– Lei Municipal nº 853/2014. 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DO PROCESSO Nº 063/2024, ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2024. 
 

 

 Reconheço e RATIFICO a ADESÃO COMO ÓRGÃO PARTICIPANTE ÀS ATAS DE REGISTROS DE 
PREÇOS Nº 10/2024, 12/2024, 13/2024 e 14/2024, decorrente do Processo Licitatório nº 125/2023, 
realizado pelo Consórcio Intermunicipal de Saúde e de Políticas de Desenvolvimento da Região do Calcário 
- CISREC, para Contratação de empresa para aquisição de eletrodomésticos e eletrônicos, com 
fundamento na Lei 8.666/93 e Decreto Municipal de n° 62/2013, tendo em vista o constante do presente 
processo, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
 

 

CONTRATADA OBJETO 

ALTA FREQUÊNCIA LTDA, CNPJ Nº 

29.920.016/0001-02 

Contratação de empresa para aquisição de eletrodomésticos e 

eletrônicos para atender as necessidades das Secretarias Municipais de 

Taquaraçu de Minas. 

 

 

 

ITEM                    QUANT. UNID  DESCRIÇÃO MARCA VALOR 

UNITÁRIO  

VALOR TOTAL  

16 25 UNID. Caixa Som Potência: 100 

Rms W Cor: Preta 

Voltagem: 120/240 V 

Características 

Adicionais: 4 Canais 

Para Microfone/2 

Canais 

Auxiliares/Contro 

Largura: 540 CM Altura: 

650 CM Profundidade: 

260 CM 

HAYONIK R$ 1.700,00 R$ 42.500,00 

VALOR TOTAL R$ 42.500,00 

 

 

 

CONTRATADA OBJETO 

ULALA MAGAZINE DISTRIBUIDORA 

LTDA, CNPJ Nº 07.894.771/0001-

19 

Contratação de empresa para aquisição de eletrodomésticos e 

eletrônicos para atender as necessidades das Secretarias Municipais de 

Taquaraçu de Minas. 

 

 

 

 

 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 19 de agosto de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº CXV– Lei Municipal nº 853/2014. 

 

ITEM QUANT. UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO  VALOR TOTAL  

08 50 UNID. Aparelho Telefônico Celular 
Smartphone Dual Chip 
Quantidade Linhas 
Telefônicas: 2 UN 
Características Adicionais: 
128 Gb, 5g Tela 6.6, 4gb 
Ram Acessórios: 
Carregador De 
Bateria 

SAMSUNG R$ 1.157,00 R$ 57.850,00 

 VALOR TOTAL  R$ 57.850,00 

 

 

 

 

 

CONTRATADA OBJETO 

GO VENDAS ELETRÔNICAS EIRELI, 

CNPJ Nº 36.521.392/0001-81 

Contratação de empresa para aquisição de eletrodomésticos e 

eletrônicos para atender as necessidades das Secretarias Municipais de 

Taquaraçu de Minas. 

 

 

 

ITEM                    QUANT. UNID  DESCRIÇÃO MARCA  VALOR 

UNITÁRIO  

VALOR TOTAL  

12 30 UNID. Bebedouro Água Tipo: 

Vertical Elétrico Altura: 

Aproximadamente 134 CM 

Largura: Aproximadamente 

43 CM Profundidade: 

Aproximadamente 43 CM 

Características Adicionais: 2 

Saídas Uma P/ Água Gelada E 

Uma P/ Água Natural 

Voltagem: 127 V Material 

Gabinete: Aço Inoxidável 

Material Reservatório Água: 

Aço Inoxidável Capacidade 

Água: 50 L Vazão Água 

KNOX R$ 1.792,01 R$ 53.760,30 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 19 de agosto de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº CXV– Lei Municipal nº 853/2014. 

Gelada: 75 L/H Material 

Corpo: Aço Inoxidável 

13 20 UNID Bebedouro Água Tipo: 

Industrial Características 

Adicionais: 4 Torneiras Latão 

Cromado, Serpentina Cobre 

Locali Voltagem: 110/220 V 

Material Gabinete: Aço 

Inoxidável Material 

Reservatório Água: Aço 

Inoxidável Capacidade Água: 

200 L 

KNOX R$ 2.501,70 R$ 50.034,00 

14 30 UNID Bebedouro Água Tipo: 

Pressão Conjugado 

Características Adicionais: 

Com Três Torneiras (2 Jatos E 

1 Copo) Voltagem: 127 V 

Material Gabinete: Aço 

Inoxidável Vazão Água 

Gelada: 2 L/H Vazão: 60 L/H 

IBBL R$1.292,72 R$ 38.781,60 

26 20 UNID Fogão Gás Material: Aço 

Inoxidável Aplicação: 

Doméstica Tipo Fogão: 

Convencional Quantidade 

Bocas: 6 UN Características 

Adicionais: Autolimpante, 

Automático, Tampa Vidro 

Temperado Voltagem: Bivolt 

V Cor: Preto 

CLARICE R$ 848,84 R$ 16.976,80 

33 15 UNID Liquidificador Industrial 

Material Copo: Aço Inoxidável 

Material Base: Aço Inox 

Capacidade: 8 L Potência 

Motor: 0,50 CV Tensão 

Nominal: 110 V 

METAL 

FERREIRA 

R$ 649,35 R$ 9.740,25 

VALOR TOTAL R$ 169.292,95 

 

 

 

 

 

 

 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 19 de agosto de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº CXV– Lei Municipal nº 853/2014. 

CONTRATADA OBJETO 

MICROSENS S.A, CNPJ Nº 

78.126.950/0011-26 

Contratação de empresa para aquisição de eletrodomésticos e 

eletrônicos para atender as necessidades das Secretarias Municipais de 

Taquaraçu de Minas. 

 

 

 

 

ITEM                    QUANT. UNID  DESCRIÇÃO MARCA VALOR 

UNITÁRIO  

VALOR TOTAL  

49 30 UNID Televisor Tamanho Tela: 

43 POL Voltagem: 110/220 

V Características 

Adicionais: Ful Hd, Smart 

Tv, Dvt, Widescreen, 2 

Entradas Rf Tipo Tela: Led 

Acessórios: Controle 

Remoto 

SEMP R$ 1.253,50 R$ 37.605,00 

50 15 UNID Televisor Tamanho Tela: 

50 POL Voltagem: Bivolt V 

Características Adicionais: 

Smart Tv, Full Hd, Entradas 

Hdmi/Usb, Conversor Di 

Tipo Tela: Led Acessórios: 

Controle Remoto 

SEMP R$ 1.690,00 R$ 25.350,00 

VALOR TOTAL R$ 62.955,00 

 

 

  Taquaraçu de Minas/MG, 19 de agosto de 2024. 

 

 

 

Otoniel Lúcio Pinto - Secretário Municipal de Saúde; João Victor Galantini Ferreira - Secretário Municipal 

de Obras e Transportes; Renilde Aparecida Mendonça Ferreira - Secretária Municipal de Educação; 

Ricardo José de Souza - Secretário Municipal de Agricultura Pecuária e Meio Ambiente; Ricardo Marcílio 

Bezerra Romanhol - Secretário Municipal de Administração e Fazenda;  

Pedro Paulo Santos - Secretário Municipal de Assistência Social; João Plínio Reggiani Lima - Secretário 

Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer 

 

 

 

 

 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 19 de agosto de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº CXV– Lei Municipal nº 853/2014. 

RESULTADO DO PROCESSO Nº 063/2024, ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2024 

 

 

 A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas, através da Comissão Permanente de Licitação, 

torna público o resultado do Processo nº 063/2024 - ADESÃO COMO ÓRGÃO PARTICIPANTE À ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS DE Nº 17/2024, na forma que segue:  

 

 

Contratante: Município de Taquaraçu de Minas 

 

1 - Contratado: ALTA FREQUÊNCIA LTDA, CNPJ N° 29.920.016/0001-02 

 

2 – Contratado: ULALA MAGAZINE DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ Nº 07.894.771/0001-19 

 

3 – Contratado: GO VENDAS ELETRÔNICAS EIRELI, CNPJ Nº 36.521.392/0001-81 

 

4 – Contratado: MICROSENS S.A, CNPJ Nº 78.126.950/0011-26 

 

 

Objeto: O Município de Taquaraçu de Minas, integrante do Consórcio formado pelo  Consórcio 

Intermunicipal de Saúde e de Políticas de Desenvolvimento da Região do Calcário - CISREC, neste ato, 

formaliza ao Processo Licitatório nº 125/2023, Pregão Eletrônico nº 057/2023 – Adesão às Atas de 

Registros de Preços nº 10/2024, 12/2024, 13/2024, 14/2024 , no qual figurou como órgão participante, 

para Contratação de empresa para aquisição de eletrodomésticos e eletrônicos para atender as 

necessidades das Secretarias Municipais de Taquaraçu de Minas. 

 

 

Fundamento legal: Decreto Municipal de n° 62/2013 e Lei 8.666/93 

 

 

Validade:  31/12/2024. 

 

 

Despacho de Ratificação: Secretários Municipais 

 

 

Publicado em 19/08/2024 

 

Giovane Luiz de Almeida - Presidente da Comissão 

 


		2024-08-19T16:28:49-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159




